
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05841
 Del: 18/09/2014
 Esecutivo da: 19/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
Manutenzione ascensori a servizio della passerella di attraversanmento ferroviario via del Sodo. 
Affidamento incarico quale Responsabile di esercizio all'Ing. Luca SANI - termine servizio  luglio 
2017;
[affidamento diretto

Il dirigente

Premesso:

- che con delibera del Consiglio Comunale n.  00052/2014 è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2014 il bilancio triennale 2014-2016, il piano triennale degli investimenti, il programma triennale dei lavori  
pubblici, la relazione previsionale e programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art.  
58 D.L. 112/2008;

Premesso altresì 
- che l’Amministrazione Comunale ha in consegna da Rete Ferroviaria Italian una passerella pedonale 

di attraversamento ferroviario di via del Sodo;
- che a servizio della suddetta passerella pedonale sono installati  n.2 ascensori, la cui manutenzione 

dovrà essere gestita da questa Direzione Servizi Tecnici;.
- che trattandosi di ascensori adibiti a servizio pubblico il loro esercizio è soggetto alle normative  

contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti dell’11 gennaio 2010;
- che il  decreto suddetto,  tra  le  altre  cose,  prevede  che l’esercente,  in  questo caso il  Comune  di  

Firenze, provveda alla nomina di un Responsabile di Esercizio per ottemperare a tutte le prescrizioni  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05841



di legge, oltre che del citato decreto, del decreto n.1533 del 5 giugno 1985 emesso dal Ministero dei 
Trasporti;

Vista la  relazione  tecnica,  allegato integrante,   con  cui  il   Responsabile  della  P.O.  Impianti  Elettrici  e 
Speciali   Per.  Ind.  Walter  Masini   nella  quale  si  rileva  la  necessità  di  provvedere  alla  nomina  di  un  
Responsabile che possa svolgere tale attività fino al luglio 2017;

Considerato come nella stessa :

 si  dichiara  che  ai  sensi  dell’art.  4  comma  1  lettera  a  dell’allegato  al   regolamento 
sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi riguardante l’affidamento di incarichi professionali esterni è  
stata effettuata verifica di disponibilità di figure professionali idonee allo svolgimento dell’incarico 
all’interno del personale dipendente dell’Amministrazione,  verifica effettuata con lettera protocollo  
Generale n.  n.27180/2014 e che tale verifica ha dato esito negativo;

  si  individua, per l’aggiudicazione dell’incarico e per le espresse motivazioni,  nell’ing.  
Luca Sani il soggetto abilitato ai sensi del citato decreto n.1533 del 05/06/1985,

 Considerato che ricorrono le condizioni di cui all’art. 2 dell’allegato al Regolamento sull’Ordinamento degli  
Uffici  e  dei  Servizi  riguardante  l’affidamento  di  incarichi  professionali  esterni  e  che  pertanto  si  può  
procedere all’affidamento diretto dell’incarico nel  rispetto dell’art.  7 lettera b del  sopracitato allegato al  
regolamento, di cui Deliberazione del Consiglio comunale n.8 del 5/03/2012, modificato con deliberazione 
del Consiglio comunale n.55 del 11/11/2013)

Preso atto  dell’offerta presentata dal Professionista conservata agli atti della Direzione, ritenuta congrua  
come dichiarato nella  relazione tecnica;

Ritenuto pertanto di affidare allo Studio ing. Luca Sani  (Cod. Benef. 39789) l’incarico professionale per  
Responsabile di Esercizio per gli ascensori a servizio della passerella pedonale di attraversamento ferroviario 
di via del Sodo, con termine del servizio al Luglio 2017  ,  per un importo complessivo di  €   11.700,00 .= 
oltre  oneri previdenziali più I.V.A. 22% per una spesa complessiva di i di €.14.844,96, così ripartita:

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
2.061,80 4.948,32 4.948,32 2.886,52

Ritenuto di far gravare la spesa a valere sul capitolo 42912, “Manutenzione Immobili ed impianti per  Uffici  
e Servizi comunali”, frazionata in quota parte  €. 2.061,80 sul  Bilancio dell’Esercizio 2014 ed  €. 4.948,32 
sul  Bilancio dell’Esercizio, annualità  2015  e pari importo nel 2016; ed €. 2.886,52 sull’esercizio 2017, con  
impegno a favore del Professionista, cod. benef. 39789,  come da aspetti contabili del presente atto;

Visto lo  schema  di  Disciplinare  d’Incarico,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  
unitamente al curriculum vitae del Professionista;

Dato atto che l’incarico non rientra nell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. 136/10 come 
interpretato dal D.L. 197/10, conv. con L. 217/10 e dalle determinazioni AVCP  n. 8 e n. 10 del 2010) Art.  
2.7 Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che le copie informatiche degli atti allegati integranti del presente provvedimento sono conformi  
agli originali cartacei conservati presso quest’ufficio;

Vista la dichiarazione resa dal Rup in materia di assenza di conflitto interessi con il soggetto aggiudicatario 
del servizio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05841



Visto l’art. 15  c.2 del D.lgs.33/2013

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- Visto il D. Lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- Visto il D.P.R. n. 207/2010;
- Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
 
-  Visto l’art.12 del   nuovo Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato con 
delibera di Giunta n.  423 del. 24/10/2011;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare all’  ing. Luca SANI (cod. Benef. 39789) con sede in Via Santa Reparata 40 – 50129 
Firenze,  l’incarico  professionale  per  Servizio  di  Responsabile  di  Esercizio  per  gli  ascensori  a 
servizio della passerella pedonale di attraversamento ferroviario di via del Sodo, con termine del  
servizio a luglio 2017;

2) di approvare lo schema di Disciplinare d’Incarico, allegato integrante;

3) di stabilire in  € 14.844,96.= (compreso IVA ed oneri previdenziali), il compenso da corrispondere 
all’ing. Luca Sani per l’incarico in questione, per l’intero periodo, ritenuto congruo come da espressa 
dichiarazione del tecnico nell’allegata Relazione;

4) di  impegnare  a  favore  dell’  ing.  Luca  Sani  (cod.  Benef.  39789)  la  spesa  complessiva  di  € 
€ 14.844,96,  a valere sul capitolo  del Bilancio Ordinario n. 42912, secondo le annualità ed importi 
sotto indicati:

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
2.061,80 4.948,32 4.948,32 2.886,52

   5)di dare atto che il R.U.P.  è il p.i. Walter Masini;

   6) di prendere atto della nota resa dal Rup in materia di assenza di conflitti di interesse nei confronti 
del soggetto aggiudicatario;

ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA RUP - CONFLTTI
- CV SANI

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05841



- RELAZIONE TECNICA
- SCHEMA DISCIPLINARE

Firenze, lì 18/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42912 0 14/004899 00 2061,8
2) 42912 0 15/000316 00 4948,32
3) 42912 0 16/000041 00 4948,32

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/09/2014 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/05841



i


